[Page 136]

Hoc quidem incomposite et ineleganter a te dictum: est enim ambiguus et obscurus sermo et contorte prolata sententia. Neque enim isto modo dicendum fuit, sed sic potius: 'Itaque magis innodasse questionem quam solvisse vel explicasse visus est'.» An idem est 'magis innodare' quam 'minus solvere'? item 'magis solvere' quam 'minus innodare'? Quid enim, si de me, qui vos duos minimum et amo et metuo, dicam: 'quidam vos minus metuit quam odit', tu tanquam ambigue, obscure, contorte locutum sic corriges: 'quidam magis vos odit quam metuit', quasi multum metuam, plus oderim, ut quod ego imminuendum putavi, tu me nolente exaugeas? Alia est ergo hec, alia illa sententia. Sed agam potius exemplis tecum, qui tanquam ratione vaces, nulla potes ratione pervinci. Cur M. Tullius inquit: 'Ego vero me minus diu senem esse vellem, quam esse senem antequam essem' et alibi: 'Quod si in alterutro peccandum sit, malim minus timidus quam parum prudens videri'? Cur Plinius in secundo Naturalis Historie: 'Neque omnium rerum afferri posse causas minus mirum est quam constare in

aliquibus'? Cur Titus Livius: 'In Fabio minus in bono
constans quam novum in malitia ingenium esse' et iterum:
'Magis vereor ne parum inde glorie quam ne nimium belli sit'
et iterum: 'Nihilo militie quam domi melius respublica administrata
est'? Cur non dixit: 'multo melius domi quam militie
res publica administrata est?' Nempe quia diversa erat futura
sententia: quod item in nostris verbis usu venit. Hec pro
me. Cur autem tu 'incomposite, ineleganter, contorte', cur 'sermonem',
deinde 'sententiam', cur 'prolatam contorte sententiam,
potius quam 'contortam sententiam' dixeris imperitia
tua viderit.

[Page 137]

«Iam concilium quod illi parlamentum vocant. Nequeo
mirari satis imprudentiam tuam: quid erat necesse 'parlamentum'
addere, quod nec elegans, nec latinum est? Putabas te non
satis intelligi, si tantum 'concilium' dixisses?» Omitto de
infinitis huiusmodi disserere vocabulis; tantum de cognatis, ut
aiunt, vocibus agam. Cur Livius, quod genus apud eum
sepissime invenitur, inquit: 'Concilium universe gentis post
dimissos Romanos non habuerunt, parapocletos autemmitta vocant'?
Num hoc elegans, num latinum est? Num opinabatur
Livius se non satis intellectum iri si tantum 'concilium' dixisset?
Et iterum: 'Summum apud Campanos magistratum medixtuticum
appellant': num latinum et elegans est 'medixtuticus'?
Unum libet adhuc exemplum afferre ex patria tua; Plinius,
libro tertio Naturalis Historie sic ait: 'Padum Ligurum lingua
Bodingum vocari, quod significat carentem fundo.' Intelligis,
non imprudens, sed vesane, in sapientissimorum me incurrire
vestigia, te in calumniosorum? Nisi aut greca verba inseremus,
que pauci intelligunt, aut ligistica, que nulli, ea vero que iam
pro latinis habentur et in libris multis lectitantur fastidiemus?
Quanquam, o calumniator insane, non utor ipse vocabulo
hoc, sed aliis in usu testor esse, et si descendit a greco, 'parabola',
quod pro latino iam est, unde apud quosdam 'parabolani'.

«Tandem post aliquot menses per conventus universos, hoc
est per terna brachia Valentie et Cataloniae, ecclesiastica, patricia,
plebeia, ultra quatuor Aragonie que diximus, locus delectus est in
Aragonie oppidum Caspa.

Eleganter profecto ut cetera. Si eloquens
esses, profecto sic dices: 'Tandem post aliquot menses
summo trium ordinum consensu, qui ex Catalonia Valentiaque

[Page 138]

convenerant, sacerdotum scilicet, nobilitatis ac plebis, concilii
locus in Aragonia constitutus est.' Et scire debes quod non
omnes nobiles 'patricii' appellantur, sed tantum romani, a primis
patribus a Romulo constitutis orti; vel ii etiam qui rem
publicam more Romanorum gerunt, per similitudinem quandam,
sed improprie. Non enim patricios Carthaginem aut
Campanorum legimus, sed nobiles aut nobilitatem.» Quid
in me reprehendas non equidem intelligo. 'Conventus universos'
in 'trium ordinum consensum' mutas, quasi 'conventus' et
'consensus' multum habeant in significatione similitudinis, aut
hoc parum latinum vel parum proprium sit: quorum utrunque
falsum docebo. Et quod latinum quidem sit auctores probant;
Cesar de se ait: 'Quod in Italiam ad conventus agendos
profectus est'; Livius: 'Nondum conventus dimissus erat, cum
respiciunt presidium a Corintho'; Plinius de hac ipsa Hispania,
conventus qui in ea fierent enumerat. Alii preterea plurimi
auctores. Quod autem proprium, documento est tum hic
locus, tum alius aliquanto superior, cuius hec verba sunt:

*'Cuius
morte solutum concilium est Calatavibii et postmodum conventus
provinciales agi cepti, ab Aragonensibus in Alcanitio, a Valentinis
in Tragera, a Catalanis Dertuse, quia hec oppida finitima sunt
aliis duabus provinciis. Quo difficilius fuit inter distractos conventus
deliberari, cum presertim quotidie maiora consererentur in Aragonia
certamina, gubernatore volente provinciam in officio tenere ac
quietam, comite, accersitis e Vasconia et trans montes copiis, annidente
reliquias adverse factionis evertere et suam rebus gerendis
preficere. Tandem post aliquot etc.'*

Et tu, meus censor,
emendas: 'qui ex Catalonia Valentiaque convenerant', ne ineleganter
si 'conventus' dices; et tamen quomodo convenerant
ille due gentes, cum unum in locum non convenerint? quomodo
venerunt ex Catalonia Valentiaque, cum manserint in sua utraque

[Page 139]

provincia? a quibus velim scire cur Aragoniam dissocies
atque seiungas: credo ne 'brachia' nominares. In quo nomine
usus hoc sum temperamento, ut dicerem ab illis ita appellari,
cum nefas putarem aliud novum fingere, veteri et vero et
satis idoneo relicto, quod tu mavis fuisse dicendum 'ordines'.
In quo quantopere desipias (si unquam sapisti) mecum recognoscas.
Primum, receditur ab integritate historie; deinde quod
hos nemo sanus 'ordines' nuncupet sacerdotalem, urbiculum,
agrestem, qui ne apud Romanos quidem fuerunt; tum quod
plebeium ordinem facis, quod inauditum est: cuius rei, nisi
Fatuus essem, admonere te potuit saltem marmor illud quod
quotidie pretergrederis, quo Porticus seu Statio Montana fulcitur,
his inscriptum litteris: 'Ordo et populus neapolitanus'.
Si prestantius exemplum postulas ex historico, audi Cornelium:
'Iisdem consulibus auditas Puteolanorum legationes quas diversas
ordo et plebs ad senatum miserant.' Tum in eo vocabulo
quod me docere vis te labi ostendis, quippe cum 'patricii'
nulli iam romani vocari queant, utpote extincto senatu (et si
senatus existat), in nomen transierit certi magistratus, unde dignitas
ipsa 'patriciatus' dicitur. Lege Gregorium, lege Iustiniani
Codicem authenticasque lege illorum temporum historias,
lege decreta decretalesque et quis 'patricius' sit intelliges. Ergo
non romani nunc patricii qui senatu carent. Ceterum quid
absurdi est si que urbes senatum habent, qui Rome patres appellabantur,
ut Venetie, ut Barcelona, ut tua domina Genua,
ex his ortos appellare patricios? Certe veneti scriptores suam
nobilitatem 'patricios' appellant, id quod tu non omnino diffiteris
ideoque tibi ipsi non constas et quidem ter tam paucis in
verbis: semel, quod, cum Rome tantum velis appellari
'patricios', tamen ais qui nobiles aliis in urbibus more Romanorum
rem publicam administrant, eos, improprie quidem, attamen

[Page 140]

appellari 'patricios'; iterum, quod licet Carthaginenses
Campanosque non abnuas sic vocari, quia more Romanorum
rem publicam administrarent, tamen concedis nunquam
hoc nomine appellatos; tertio, quod vetas me posse
saltem improprie vocare 'patricios', quos improprie sic vocari
posse concedis. Ad extreum, elegantiam tuam requiro, sagax
et argute indagator elegantie: quis politus scriptor eo modo
'scilicet' usus est quo tu?

2.3.

III.

«*Gilbertus Centellia cum bene magna manu clientum in agrum Valentinum incursionem facit.*

Mendicus, ut video, semper
eris. 'Cum bene magna manu': isto modo diceret sutor aliquis
aut caupo, non certe historiographus, quo verbo hactenus
iam ter aut sepius usus es, quasi nescias aut 'cum satis magna',
aut, si 'bene' pro 'valde' accipi vis, 'cum permagna militum
manu' dicere.» Possum iisdem quibus apud Terentium
Menedemus uti verbis:
Ego me non tam astutum neque tam perspicacem esse id certo scio,
sed hic adiutor meus et monitor et premonstrator Chremes
hoc mihi prestat: in me quidvis harum rerum convenit,
que sunt dicta in stultum, caudex, stipes, asinus, plumbeus;
in illum nihil potest, nam superat eius stultitia hec omnia.
Nonne ait Cicero, ne superius repetam exemplum, De
oratore: 'Si ad te bene ante lucem venisset?' Et Pro Murena:
Cum bene magna caterva sua venit' et De finibus: 'Habent enim
et bene magnam et satis litigiosam disputationem.' O vere sutoris
fili cauponisque, immo in cauponem suturemque patrem
contumeliosus et impius, questum illi suum ac vitam exprobrando!
Sutor ne Cicero et caupo? Caupo ne ac sutor Oppius
Irtius ve? apud quem in ultimo commentario de gestis

[Page 141]

Cesaris, intra non plurimas paginas reperies: 'Et bene magna
comparata manu', 'Et bene magna multitudine', 'Et bene magnum
tempus', 'Et bene multis vulneribus affecti', 'Et bene magna
prioris muri parte delecta'. Et tu mihi vitio vertis quod intra
duo volumina ter usus sum; ac mendicum vocas, quasi mendicitatis
et non copie sit 'bene' ponere pro 'valde' aut pro 'satis'
quasique hec ignota mihi sint, nota ac trita vulgo. Quod si
mendicitas est nota non habuisse hec adverbia et ego ipsa nota
habui, profecto tu iudicio tuo mendicus es, qui 'bene' pro 'valde'
nescisti; nam si dicis 'per' pro 'valde' me ignorasse, lege Elegantias
meas, ubi docui, quod nec Donatus, nec Servius, nec
Priscianus tradiderat, 'per' cum positivo, 'quam' cum superlativo
coniungi, utrumque pro 'valde': nam 'quam' pro 'quantum'
nunquam cum superlativo, item 'perquam' pro 'valde' cum
positivo tantum. In quo Panormita reprehensum se deprehendit,
qui, ut est frivolis in rebus ac nugatoriis glriosus,
iactabat se principem fuisse in epistolarum calce ponendi 'quam
raptim', cum dicendum sit 'quam raptissime', vel 'perquam
raptim', sive 'perraptim': nisi ipsum decebat ibi vitiosa oratio,
semper fere mentientem suas epistolas raptim exaratas. Sed,
o te raptum frenesi, ais si 'bene' pro 'valde' volo accipere dicendum
fuisse 'permagna', non secus ac si quis amicum, cui
constitutum sit hyeme navigare, sic admoneat: 'Nolim hyeme
mare intres, sed si ita tibi constitutum est, eligito commodam
hic domum quoad hyems durat'. O plus quam caudex,
stipes, asine, plumbee, si volo accipere 'bene' pro 'valde' et hoc
mihi concedis, cur idem vocabulum non vis me capere, sed
aliud? Nam illa transeo quod 'clientum' mutasti in 'militum'
et 'hactenus' et 'iam', quorum adverbiorum alterum redundat,
infersisti.

[Page 142]

«*Hinc quatuor, illinc sex leugis distante. Latinus es et non
pudet loqui gallice. An hec tibi pulchrior dimensio videtur quam
'per milia passuum', quod verbum romanum est et notum et
usitatum? Sed voluisti applaudere genti de qua scribis, ut video,
et, ob id, verbo externo uti voluisti sapienter.*» De questione

hac superius satisfeci, nunc vecordie tue te admonebo, que
tanta est ut ad singulos prope gradus prolabarisi ac dedita opera
id facere videaris. ‘Leugam’ ais gallicum esse verbum: probe
tu quidem. Cur autem eo utor? Nempe ut genti assentarer,
sive, ut more tuo loquar, applauderem, de qua scribo. Ecque
gens est de qua scribo? Certe hispana. Quo igitur pacto, o Ligurum
infamia, gallice loquens assentor sive applaudo Hispanis
et non Gallis? Et nunc Gallos, superius vulgus hoc modo
loqui volebas. Pretereo quod tersius elocutus esses, exempto
secundo ‘voluisti’.

«*Et id temporis non poterat sententia pro aliquo competitorum ferri, nisi a sesquialtera parte iudicum.*

Iterum in superius
vitium inelegantie incidisti, quoniam id verbum inusitatum
est, aut certe rarissimum, maxime in historia. Elegantius si
sic dices: ‘Atque id temporis pro nullo competitorum iudicium
ferri poterat, nisi ex omni iudicium numero due partes in
sententiam convenissent’. » Superius volebas hoc nomen
historicis oratoribusque ignotum, nunc rarissimum inquis, non
quia scis, sed quia times alicubi reperiri, quod ne intellexisses
quidem, nisi ex aliis historie mee verbis. Quo, quid stultius
negare et affirmare que nescias? Nunc spectemus quoniammodo
meam promis sententiam elegantius, aut potius ‘effutiens nauseas
Ego ‘et id temporis’, tu ‘atque id temporis’: mutasti
‘et’ in ‘atque’, ambitiose, pueriliter, inepte: quod siquid differentie
in usu habent he coniunctiones, magis huic loco convenit

[Page 143]

‘et’, utpote in cursu sententie. Ego ‘non poterat pro
aliquo competitorum’, tu ‘pro nullo competitorum poterat’:
‘non aliquo’ mutasse in ‘nullo’ ineptissimum fuit. Ego
‘sententia ferri’, tu ‘iudicium ferri’: ‘sententiam’ quoque mutasse
in ‘iudicium’ par ac similis ineptia, cum nihil plus in hoc
quam in illo sit neque significande, neque nitoris; verum, preter
hoc, eruditionem tuam declarasti: evolvantur omnes legum,
omnes civilis ac pontificii iuris libri et sicubi ‘iudicium ferri’
scriptum reperias, servitute te libero quam mihi servire debes,
ne possis dissimulare ne unum quidem verbum te ex iure vel
audisse vel legisse, cum quo oratores omnes historicique consentiunt,
semper dicentes ‘sententiam ferri a iudicibus’, interdum
etiam ‘sententiam dici’, licet proprium sit consultantium
‘suam quenque sententiam dicere’, quemadmodum in
Elegantius tradidi. Tu vero, homo male sanus, cum communem
loquendi morem reformidas, specie deceptus elegande,
ut canis ille qui fingitur in fabulis, veram carnem pro falsa
amisisti. Quid illa redundantia verborum qua semper involveris?
‘Nisi ex omni iudicium numero due partes in sententiam
convenissent’, quod tersius sic velociusque dixisses: ‘Nisi ex
duabus iudicium partibus’ vel ‘ex maiore iudicium parte’; nam
in sententiam iudices convenire, cum sententiam laturi sunt,
sermo sutoris, cauponis, piscatoris est. Denique ‘in sententiam’
pro ‘in sententia’ contra grammaticam est: in quo
decepit te verbum ‘convenio’, cuius est natura ut, dum significat
‘simul venire’, accusativum postulat, dum ‘concordare’,
ablativum, cum ‘in’ utrunque prepositione.

«*Quem, quia noverat sue partis cupidissimum fuisse, saviatus est.*

Hoc verbum scire debes comicum, non historicum esse
et propterea in historia fugiendum. » Ubi tam diu tanta
latuit sapientia? Quid ita sero tantum virum atque omnis eloquentie

[Page 144]

preceptorem agnoscimus, quem non Liguria, sed Scythia

censorem nostro orbi donavit? Descisco iam abs te, Cicero,
quem ducem hactenus sum secutus, ita scribentem in
Bruto de Iunio Bruto: 'Qui de matre savianda ex oraculo Apollinis
tam acute arguteque coniecerit' et ad Tironem, nisi epistola
illa sit fratris: 'Tuosque oculos, etiam si te veniens in medio foro
videro, dissaviabor.' Te quoque Plini repudio, de Cicerone
eodemque Tironem sic in epistolis carmine scribentem:
Nam queritur quod fraude mala frustratus amantem
paucula cenato sibi debita savia Tiro,
cum conterraneo tuo patris ve tui, Catullo, qui sic scribit ad
Varenum, suorum amicorum, ut ait, antistitem:
locundum os oculosque saviabor
et ad Furium:
Ilio purpureo ore saviata
et in Cesarem:
Saviolum tristi tristius elleboro.
Et te, Marce Varro, respuo, qui differentiam hanc pro
tua consuetudine non tradidisti, inquiens de vita populi romani,
ut est apud Nonium Marcellum: 'Ab ore dicitur osculum, non
a suavitate, unde suavum, quod simile sit savium.'
«*Dum pacificaret, interposita sua auctoritate inter dissidentes.*
Eleganter profecto more tuo. Sed ego sic dicerem:
'Dum inter dissidentes pacem componeret', vel 'dum dissidentes
ad pacem vel concordiam revocare conaretur'.» Non igitur
eleganter Plautus in Sticho inquit:
sed satin ego tecum pacificatus sum, Antipho?

[Page 145]

Nam 'pacifico' et 'pacificor' inveniri etiam Priscianus tradit.
Non Quintilianus in XI? 'Is gestus qui in statuis esse pacificator
solet.' Non Salustius in lugurthino? 'Igitur Vaccenses,
quo Metellus initio lugurtha pacificante presidium imponeret,
fatigati regis suppliciis.' Non Livius? 'Inter hec pacificatum
legati a Volscis Equisque venerunt' et iterum: 'Nunc
ad pacificandum bene atque honeste inter primos stabis' et alibi:
'Ad dirimentum inter Philippum atque Etolos bellum; adhibitus
et ab Etolis et ex finitimis pacificator Amyntander rex
Athamanum.' Non Iustinus? 'Sed Hanno punico ingenio
post paucos dies tacitus, quasi pacificator Carthaginensis,
Pyrrhum adiit' et aliis pluribus in locis. Possum aliunde plurima
congerere exempla, quorum te nullius meminisse, cum alterum
hoc verbo utentem ut barbarum carpis, aperte dementie est.
Adde quod ait 'dum conaretur', idest usque dum inciperet:
cum ego de fine agam, tu de principio sentis, opinor significatione
huius verbi tibi non cognita. Et revocari eos ad pacem
concordiamque vis, qui nunquam inter se fuere concordes ac
pacati. Quanquam haud scio an tuus modus in quem emendas
meum sit elegans, 'componere inter dissidentes pacem', cum
Aulus Gellius, libro VII, dicat: 'Connixi sunt Rodienses legationibus
Romam sepe missis id bellum inter eos componere.
Sed ubi ista pacificatio perpetrari nequivit'.
«*Diversabatur regina in propinquuo monasterio cum sanctimonialibus.*
Magnifica profecto oratio et vere Tulliana, vel eius
qui elegantie parens haberi velit. Ego vero sic dicerem, et id esset
fortasse pulchrius: 'Diversabatur regina apud virginis divo Dominico
dicatas, que a regia non procul aberant'.» Magnificantiam

[Page 146]

in me orationis desiderat Fatuus, quasi ad hunc locum
magnopere faciat magnificantia dicendi; sed videlicet Ciceronem
imitari voluisti dicentem 'Nunquam se minus solum esse quam
cum solus esset, nec minus ociosum quam cum ociosus esset' et
reliqua deinde: magnifica vero vox et magno ac sapiente viro
digna. Verum ut ille optime, sic tu pessime de magnificantia
locutus es, cum de elegantia agis; neque vero minoris insanie
est quod te sic existimas Tulliane dicturum 'divo Dominico
dicatas', cum Tullius nec 'divo' libenter utitur, ut in 'divo
Iulio', et Dominicum hominem non audivit. Illud vero
longe stultissimum quod, cum sordes orationis mee insecteris,
non tamen affirmas mundius dici potuisse, inquiens 'et id esset
fortasse pulchrius': 'fortasse', non utique pulchrius. Cur igitur,

stolidissime mortalium, pro certo accusas quod pro non comperto
tibi esse confiteris? Sed id sane pro certo habueris. Inspiciamus
quam recte. Ego dixi 'diversabatur regina in propinquuo
monasterio', tu 'diversabatur regina apud virgines divo
Dominico dicatas': ego intra certos parietes reginam facio habitantem,
tu velut Diane virgines que in solitudinibus ac speluncis
habitabant videris inuere et apud illas, perinde quasi ab
eis aleretur, protegeretur, susciperetur. Apud monasterium
regina domicilium habuit, non apud sanctimoniales. At enim
sordet tibi (nam quid tibi putido non sordet?) 'monasterium',
tanquam non antiquum, quod perantiquum est et grecum, sicut
'cenobium'; at non usitatum Livio et Salustio: tam et si quis
hoc affirmare audeat, cum melior pars ex libris illorum intercederit,
ut Varronis etiam aliorumque multorum? Est inusitatum
antiquissimis: ideo ne reiciendum censes? Ut quo, pro isto,
nomine utaris? Nimirum tuo more circuibis, potius quam os
ita sordido itaque coinquinato vocabulo polluas. O stultum
Iustinianum cum superioribus imperatoribus, o stultos Cyprianum,
Hilarium, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Gregorium!
Quid hos tantum? Stultos etiam Gregorium Nazianzenum,

[Page 147]

Basilium, Chrysostomum, et breviter omnes grecos
latinosque christianos, qui nomen maioribus suis ignotum (si
accusatori credimus) usurparunt, maioribus inquam gentilibus
sive ethnicis. Iterum me reprehendes quod in barbariem
cado, immo tu reprehendendus es, qui iterum et sepius ac
milles in stultitiam procidis: nam que dementia est, cum ego
nesciam aut nolim significare quibus sacris initiate essent quodque
iuxta regiam habitarent sanctimoniales, te id addere? si tu
scytha vel ligur addidisti, et non potius Antonius Panormita,
ubique se velut mus indicio suo prodens. Is, ut siculus, hec que
de Sicilia a me commemorantur emendavit, ratus hinc notatum
iri aut barbariem meam aut indiligentiam, barbarus ipse et
maurus. At 'sanctimoniales' non ita purum vocabulum est
ut virgines. Primum non video, cum 'sanctimonia' latinissimum
sit (ut Cicero, Pro Rabirio: 'Ad deorum religionem et sanctimoniam
demigrasse') et 'sanctimoniales' non adeo novum nomen;
deinde, quod apud eosdem quos nominavi latinos sepe legimus.
Tum, o caput omni prudentia doctrinaque vacuum (de
tu quoque Panormita loquor, non magis capillis foris quam
intus modestia et gravitate, non hic pilis magis quam illuc
scientia nudo), non dico quotaque ex sanctimonialibus virgo
reperitur: sed nunquid sole virgines admittuntur? nonne que
uxores? nonne que matres? nonne que impudice fuerunt? nunquid
que virgines admittuntur tales persstant? Iste ne sanctimoniales
an virgines erunt? Ais virgines. Sic opto sint virgines,
Panormita, filie tue de seque id predicent quod mulier illa apud
Petronium Arbitrum, se memoria non tenere fuisse unquam
virginem: sic enim ab infancia sibi cum pueris consuetudinem
fuisse (ut dedecus a pueris accipias, quod illi abs te, nefandissime,
acceperunt). Vos quia invenitis sacerdotes Veste nominatas
'virgines', idem de nostris sanctimonialibus effici creditis;
nec vos admonet ipsum nomen 'sacerdotis': ut enim olim
nominabantur 'sacerdotes', nam et sacra faciebant, quarum nulla,
nisi que virgo putaretur, consecrabatur, ita nunc in universum

[Page 148]

'sanctimoniales' vocantur. Afferam unum de iis quos
nominavi testem: Iustinianus sepe ait 'sanctimoniales viduas,
sanctimoniales virgines, sanctimoniale vitam, sanctimoniale
conversationem'; et quodam loco Codicis, cuius titulus est de
raptu virginum vel viduarum, nec non sanctomialium: 'Raptore
virginum honestarum vel ingenuarum, sive iam despontate
fuerint sive non, vel quarunlibet feminarum vel viduarum,
licet libertine vel serve sint alienae, pessima criminum peccantes
capitis suppicio plectendos decernimus, et maxime si
deo fuerint virgines vel vidue dedicate' et in fine capituli:
'Omnibus legis Iulie capitulis que de raptu virginum vel viduarum
seu sanctomialium, sive antiquis legum libris, sive
in sacris constitutionibus posita sunt, de cetero abolitis ut hec

tantummodo lex in hoc capite pro omnibus sufficiat: quam de sanctimonialibus etiam et virginibus ac viduis locum habere sancimus.' Postremo, quis vos docuit illas divo Dominico, aut divo Francisco, aut divo Benedicto dicari consecrari ve, sive initiari, et non Deo? An quia veteres homines consecrabantur diis, quorum nullus non homo fuerat et quidem nequam, christianos fas sit consecrari diis (sic enim sanctos et bonos interdum appellatos invenio) et non Deo soli? Ut Iustinianus ait: 'si Deo fuerint dedicate'. Legite, legite, infelices, rerum optimarum scriptores, nec pauculis sitis litteris ex antiquitate contenti, unde plus tumoris quam eruditionis hausistis, ne dicam furorem, stultitiam, pravitatem vos una, quod aiunt, cum materno lacte suxisse.

*"Venerat iam regina Panormum tenebatque se in domo regia,
que dicitur illorum lingua hosterium.*

Et hocquoque est ex illo tuo errore consueto. Quid enim necesse erat adiicere 'quod hosterium dicitur', quod totam orationem deformat atque dehonestat?». Ex infinitis que se offerunt exemplis, illud Ci-

[Page 149]

Verrem: 'Deinde ut in curia Syracusis, quem locum illi buleuterium vocant.' Quid ais, Fatue? Dehonestat orationem atque deformat 'buleuterium' minus quam 'hosterium'? Uter magis loquitur Tulliane, ego qui Tullio reperior similis, an tu qui criminator illius detractorque convinceris?

«*Cum he triremim, Bernardus domum ingreditur.* Tu qui grammaticae precepta tradis ignoras hoc nomen 'triremis' quartum casum 'triremem' facere, non 'triremim': nam sive substantivum, sive adiectivum id nomen accipias, accusativum

casum in em, non in im mittit, quod tibi tanto grammatico ignotum esse non debuit. Nec dicere potes hoc vitio eius qui librum transcripsit cecidisse, quoniam quater hoc accusativo in **im** uteris.»

Hic te teneo non minus quam in superioribus ubi, sciens, quedam librarii vitia tribuisti mihi: nam, o stolidissime, quid ita magno hic grammatico est opus? quis adeo imperitus puer pro **em** ponat **im**, ut 'patrim', 'matrim', 'panim', 'dentim', et non e contrario potius, ut 'sitem' pro 'sitim'? Quod ergo in puerum non cadit, id tu in me cecidisse vis et, perversitate nature, omnia in deteriorem accipis partem interpretarisque imperitiam

quod altiore quadam ratione debebas dictum suspicari.

Ego alibi 'triremem', alibi 'trierem', alibi 'trierim', alibi 'triremim' posui, tanquam a 'trieri' descendens, quod fit ???

???????? vel ??? ??? ????????. An 'trieris' in usu non est?

Immo 'hexeres' et 'hepteres'. Oppius seu Irtius: 'Altera navis trieris', quod nomen exponens Pedianus ait: 'Trieris ternos remorum ordines habet. Ita et biremis et quadriremis et deinceps dicuntur.' Livius: 'Maxime forme naves tres hexeres habebat, duas hepters.' A quibus nominibus nonne accusativum in **im** exit, non solum in **em**? Quis neget eadem ratione 'triremim', ut 'trierim', tanquam eodem utrique fonte? Semel aut iterum posui, sicut aliquotiens quoque 'triremem', deliberatus cum amicis tum grecarum litterarum, tum eloquentie studiosis: quare, non imperitia, homo imperitissime perversissimeque, feci,

[Page 150]

ceronis ex eadem insula visum est accommodatissimum, in sed magna cum peritia atque consilio. Illud plane contra grammaticam est quod tu, ut ad tertiam invectivam veniam, pueriliter admisisti.

2.4.

IV. «Et te magistrum artis facis et elegantie precepta tradis!
Quem librum tuum, siquando mihi ocium fuerit ut perspicere
ac resupinare valeam, fortasse adhuc efficiam ut qui eius exemplum
a te habent eum tanquam rem inutilem et frivolam in
latrinam abiificant.» 'Eum' ad 'exemplum', non ad 'librum'
referri potest, ut superius ostendi: siquidem ut ibi dicendum est
'tragedias Eurypidis quas emi', non 'quem', ita hic 'exemplum
libri tui quod habeo', non 'quem habeo', quod si vis utique
grammatice dici, masculino posito pro neutro, ad puerorum te
examen iudiciumque ire iubeo. Illud ipse iudicans, male te
'exemplum' posuisse pro 'exemplar', cum hoc, non illud habeatur,
dicente Festo: 'Exemplum est quod sequamur, aut vitemus;
exemplar ex quo simile faciamus. Illud animo estimatur,
istud oculis conspicitur.' Tuum vero etiam manibus, ut significas,
tenetur.

«Nam quando in historia regi dicata et tradita totiens et
tam insigniter peccasti, que debet esse elaborata et ab omni vitio
pura, quid existimandum est de eo libello quem incuriosius
edidisti?» 'Quando' pro 'si', seu 'cum' posuisti, quod inauditum
est; 'edidisti' quoque pro 'condidisti', quoniam edere publicare
est inque condendo diligentia vel incuria, non in edendo.
Sed ad accusationes tuas procedamus.

«Et verba ista 'Aragonensis', cum ab Aragonia 'arago' fiat,
non aragonensis', ut a Macedonia 'macedo', ut a Paphlagonia
paphlago dicitur.» Belle preceptor, qui latine grecissas,
grecarum litterarum omnino expers! Quid similius 'Aragonie'

[Page 151]

quam 'Catalonia'? Quin de hac fecisti mentionem, asine, non
scythice, nam nulli feruntur esse in Schythia asini, sed ligustice?
Exempla ad Aragoniam pene scythica attulisti, relictis finitimis
atque conterminis. Dixisses saltem 'aragonios': nam Plutarchus
'catalonios' vocat; transeo quod Septimius 'paphlagonios'
et nonnulli 'macedonios', unde proprium nomen 'macedonius'
ac 'macedonicus' adiectivum, ut 'triumphus macedonicus',
'ora macedonica', 'mare macedonicum', quod cognomen quibusdam
romanis familiis est factum. Sed faciant sane tecum
duo ista exempla. Num legem ex duobus constitues exemplis et
civitatem ex totidem hominibus potius quam ex mille? Nunquid
a Babylonia non fiet 'babylonius', sed 'babylo'? ab Ionia non
'ionius', sed 'io'? a Lycaonia non 'lycaonius', sed 'lycao'? a
Pannonia non 'pannonius', sed 'panno'? ab Aonia non 'aonius',
sed 'ao'? a Peonia 'peo', non 'peonius'? a Mygdonia 'mygdo',
non 'mygdonius'? a Meonia 'meo', non 'meonius'? a Sidonia
'sido', non 'sidonius'? ab Hemonia 'hemo', non 'hemonius'? ab
Ausonia 'auso', non 'ausonius'? Hec contra tuam correctionem
exempla sunt. Aliquot pro mei facti ratione subiungam.

Ut taceam ab ipsa Hispania 'hispaniensis', a Populonia fit 'populonensis',
a Bononia 'bononiensis', a Colonia 'coloniensis',
a Favonia 'favoniensis', sic ab Aragonia fit 'aragonensis'; neque
vero mihi fuit immutanda que tam diu inolevit consuetudo, cum
ab omnibus dicatur 'aragonensis', non 'aragonius' nec 'arago',
sitque Arago fluvii nomen, non gentis illius.

«Et **'traditorem'** et **'baram'**, barbare et inepte abs te prolata.»
Hec mea verba sunt in oratione quam hic ad litteram subiiciam:

*'Et quis ab eo quippiam vel emerit vel pignori acceperit,
eum continuo proditoris crimen incurrire vocarique apud aragonenses
traditorem, apud Catalanos baram.'*

Ex quo satis deprecor
vocabulorum insolentiam ea premunitio, quod dico sic ab
illis vocari, quam tu furcifer suptraxisti. Enimvero 'baram'
sic dixi ut Lucius Florus 'celiam': 'Cum se prius epulis quasi

inferiis implevisset carnis semicrude et celie: sic vocat indigena ex frumento potionem'; ut Cesar 'Armoricam': 'Universis civitatibus que Oceanum attingunt queque eorum consuetudine Armoricæ appellantur.' 'Traditorem', autem, cum scirem illos ex Evangelio mutuos, ubi Iudas traditor appellatur: non ita irreverens religionis sum ut evangelicum verbum in ore populorum vituperem ac vitio vertam.

«*Sed utinam verius quam glriosius dicerent.* Rectius quoad artem grammaticam si dixisses: 'Atque utinam vere magis quam gloriose dicerent', cum sit comparatio ad se ipsum, non ad extrinsecam personam: in huiusmodi enim constructionibus 'magis quam' particulam honestius interponimus, ut si dicam 'Cesar fortiter magis quam moderate res gessit'.» Minus ergo recte, minus grammaticæ, minus honeste scriptores omnes, dum aliter quam ut tu emendas locuti fuerunt? Curtius: 'Nec magnificentius hec iactata quam verius'; iterum: 'Id consilium non ratione prudentius quam eventu felicius fuit', et iterum: 'Sed acrius quam constantius prelum inierunt', iterumque ac sepius: 'Prudentius quam avidius persecutus est', 'Rex quoque avidior quam patientior', 'Tum consilium cepit utilius Besso quam gratius', 'Dum acrius quam cautius pugnat'. Afferam ex Livio, Salustio, Cicerone singula exempla: nam si tot velim quot possum, in infinitum res procedet. Primus, libro XLII: 'Non acrior quam pertinacior impetus Romanorum'; alter in Iugurthino: 'Multi dubitavere fortior an felicior esset' (nihil enim differt hoc loco 'an' a 'quam'); tertius in Catilinam: 'Vereor ne potius omnes boni serius a me quam quisquam crudelius factum esse dicat.' Adeo Solinus libros Polyhistoron sive Collectanearum sic orditur: 'Quoniam quidam impatientius quam studiosius opusculum quod moliebar intercipere properarunt. Sed quid agunt alia exempla, cum Priscianus hoc

precipiat, subiecto quod superiore libro protuli exemplo: 'Tam iustior quam felicior Eneas Hectore fuit.'? Subdis tamen: «Posse tamen auctoritate tolerari non abnuerim. Livius, XXX Ab Urbe condita: 'Non spiritus magis magnos quam utiles'; idem paulo post: 'Omnibus tuis secundis rebus, nostris dubiis, iam apta ac speciosa danti pax est, nobis potentibus magis necessaria quam honesta'.» Ideo stultius, ideo perversius, qui cum non abnuas propter auctoritatem posse tolerari, tamen ut vitiosum accusas, immemor hoc a Prisciano esse preceptum; et tu apud me preceptoris fungeris vice, stulte atque excors, in re vel omnibus pueris nota, et preter exemplum tuum 'uteris, ut Cicero inquit, testibus non necessariis'. Quid enim ista exempla contra me agunt? Cur que pro me sunt (et ea tam multa) vel non vides, vel taces? quorum alterum stultitie est, alterum perversitatis. Et quoniam docere me vis quod aut omnes sciunt, aut ipse nescis, accipe quod non modo te, sed Priscianum etiam doceam: is enim tradit '— magis — adverbium non solum positivo, sed etiam comparativo iungi quando ipse comparativus vel ad se, vel ad alium comparatur, ut — Achilles Enea fortior magis quam iustior —'. Hoc, Prisciani pace, apud probatos auctores incompertum est, Solinum, ut opinor, secuti; cuius verba que modo attuli, ita fere leguntur: 'Quoniam quidam impatientius potius quam studiosius opusculum quod moliebar intercipere properarunt.' Si ita scriptum reliquit Solinus et eum secutus est Priscianus (nam et sequitur aliquando), dicam quod sentio, parum probabiliter hunc facere qui, omissis interdum eminentissimis auctoribus, plebeios quosdam ac minutulos consecutatur, ex quorum numero Solinus est, qui ex Plinii liquidissimis fluminibus turbidos quosdam rivulos tortuososque deducit. Alterum exemplum ad hanc rem pro simili, licet tale non sit, et ipsum ex se attulit Priscianus: 'Aiax Ulyxe fortior

magis quam Diomede'; quod minus quidem quam illud, tamen vitiosum est: cuius rei est causa quod 'magis', ut in Elegantiis

tradidi, adverbium comparativum est, loco ‘maiis’ (nam neutra comparativorum adverbiascunt), ideoque non potest exponi comparativum per ‘magis’, quia et ipsum tale est, ut ‘curro magis te’. Unde factum est ut, preter ea que tunc tradidi, hoc e re presenti adiiciam argumentum, ex eodem tamen fonte derivatum, quod cum duo comparativa componantur, sicut ostendimus, non poterimus tamen loqui per ‘magis’ duplicatum et positiva, quale esset: ‘Nec magis magnifice hec iactata sunt, quam magis vere’. Hec Priscianus non animadvertis, novum loquendi genus introduxit, quippe quod nullo confirmare potuit exemplo, quod alii sic dicerent: ‘Ajax Ulike fortior supra quam Diomede’, vel ‘Ajax non tam Diomede quam Ulike fortior’; quare si per positivum vis huius significationis satis explicatur, palam est ex adverbio comparativo, ut ‘magis’, ut ‘potius’, aliquid, si illo utamur, redundare, nec nos latine ac grammaticice loqui. Habis ne mihi gratias quod te et quidem tanta doceo? Si habes, te doceri, non reprehendi a me volo existimari; sin minus, reprehendi potius quam doceri, et reprehendi non modo ut indoctum, sed etiam ut ingratum. Sicut in illis quoque quod dixisti ‘quoad artem grammaticam’, cum dicendum fuerit ‘quantum’, seu ‘quatenus ad artem’; et ‘extrinsecam’, cum tantum sit adverbium ‘extrinsecus’. Nec absolutum iri te credas, si quem nostre etatis aut aliquem ex impolitis proximorum seculorum in testimonium cites: in nullo enim inest tantum auctoritatis ut cum antiquitate sit comparandus, nedum preponendus, quos certum habeo non iudicio sic dixisse, sed errore.

«Cum plurimas clientelas, multos ex nobilitate beneficiarios haberet.

Et hic quoque sermo ex tua nobili schola de promptus est. Ego vero non ‘beneficiarios’, sed ‘beneficio devinctos’ dicerem: ‘beneficiarii’, enim, ut scias, sunt quoddam genus militum qui ex eo ita appellantur quia promoventur ad honores beneficio tribunorum, ut inquit Vegetius, idque confirmatur auctoritate

[Page 155]

Cesaris in commentariis suis, cuius hec verba sunt: ‘Hec erant milia XLV, evocatorum circiter duo milia, que ex beneficiariis superiorum exercitum ad eum convenerant, que tota acie dispersa erant.’ Respondebo ad diffinitionem Vegetii, exemplum Cesaris, modestiam accusatoris. Etenim si diffinitionem Vegetii absolutam perfectamque ducimus, tanquam nihil omittentis in diffiniendo, cur idem inquit ‘contubernium’ esse communem quandam sub uno papilione vite societatem, et inde ‘contubernales’ dictos, cum sciamus ‘contubernales’ in urbe et domi nostre precipueque sub patre familias degentes esse et horum ‘contubernium’, quod non modo eiusdem domus societatem significat, sed eiusdem quoque thori? Ut apud Paulum, de sponsalibus, libro Iustiniani Digestorum XXIII: ‘Veluti ut eam que in contuberno patris fuerit, quasi novercam non possim ducere uxorem et contra eam que in contuberno filii fuerit, patrem quasi nurum non ducere.’; idem in Sententiis, libro secundo: ‘Inter servos et liberos matrimonium contrahi non potest, contubernium potest.’ Quare Vegetius, neque enim pereruditus vir fuit, ut in hoc, ita in illo non absoluta diffinitione complexus est significationem: nam aliud quoque significat, ut in eisdem commentariis Cesaris: ‘Petreius vero non deserit sese, arma familiamque; cum hac et pretoria cohorte cetratorum barbarisque equitibus paucis, beneficiariis suis, quos sue custodie causa habere consueverat, improviso ad vallum advolat.’ Quis dubitet beneficio Petreii, qui dux erat non tribunorum, hos factos esse beneficiarios, nec aliter suos fuisse dicendos, nisi ab eo essent beneficiis affecti? Itaque viderit Vegetius, ut generaliter de beneficiariis loquar, ne a ducibus potius quam a tribunis et beneficia magis quam honores utique illi acceperint, quod multo est verisimilius: nam quis credit

[Page 156]

plura tunc in illis castris hominum milia fuisse ad honores iam promota? Nec sine perversitate fecit accusator meus, qui alterum ex eisdem libris suppressit exemplum quique non vult eum virum de quo scribebam suos eadem ratione potuisse habere beneficiarios qua Romani habuerunt, aut certe proxima atque persimili: cum multa sint nunc in re militari ab usu veterum diversa que referri quodammodo ad vetustatem queunt, sive vetusta ad nostrum morem aptari; certe ne hoc nomen intercidat, ad nostros translatum usus ferri, non reprehendi debuit: quod, nisi fallor, est a me non minus proprie positum quam a Vegetio diffinitum, convicta accusatoris insigni perversitate.

«Atque quo crepitus bombardarum norribilior et ictus perniciosior foret, omnes eodem non momento, sed pene punto temporis laxabantur. Ad quarum impulsum pulvareus ex discussis parietibus fumus diu in aere visebatur.

Admirabilis profecto est eloquentia tua: salustianam ne illam dicam an livianam? Ubique deprehenditur tua romane lingue paupertas. Ego vero sic dicerem, qui ligur sum: 'Et quo tormentorum eneorum fragor plus horroris ac metus incuteret quo ve illorum impulsus vehementior foret, omnia uno eodemque momento laxari iubebat, quorum tantus impetus erat ut post iactum ater pulvere commixtus fumus in aere diu conspiceretur'. » Legi fuisse qui nonnullos Homeri versus emendare sint ausi, ut parum heroicis, sed nihil aliud quam temeritatem suam, cum hoc fecerant, ostendisse. Idem in hoc fatuo nunc usu venit, qui cum me (ut ipsi blandiar) semidoctum hominem omni conatu et advocatis viribus corrigere laborat, ne in uno quidem verbo felix fuit, et si dolos etiam

[Page 157]

ac perfidiam adhibet, quod illi Homeromastige non fecerunt. Ego enim sic scripseram:

*'Sed acrius erat certamen tormentorum
precipueque bombardarum, que utrinque prorumpabant, plurium
tamen e castris ac maiorum, quarum nonnullae erant et vastitate
et violentia mirande. Atque quo crepitus horribilior'*

et reliqua.
Hic tu eloquentiam in me desideras. Inspiciamus quantopere admirabilis sit eloquentia tua. Ego 'bombardarum' dixi, cuius nominis superius rationem reddidi, tu per circuitonem 'tormentorum eneorum'. Quid, non etiam ferree reperiuntur? quales forsitan ille fuerunt qualisque est quam noster rex habet, omnium vastissima, quam vocant messanensem; audio etiam alteriusquoque materie fieri: ex quo constat et te stulte sic appellare et quia per circuitonem parum commode possumus, per suum nomen, qualecunque id est, debere nos loqui. Ego 'crepitus', tu 'fragor', quasi 'crepitus' aut nusquam reperiatur, aut hic parum quadret. Plautus de 'tonitruo', cui nihil quam hoc similius, in Amphitrione inquit:

Sonus, crepitus, tonitus
et in Curculione:
Placide egredere et sonitum prohibe forium et crepitum cardinum.

Iuvenalis, satira XI:

Testarum crepitus.

Titus Livius: 'Sed flamis in castra tendentibus vapore etiam ac fumo crepitique viridis materie flagrantis ita consternavit hostes' et iterum: 'Disposita in muris Campanorum imbellis multitudo tantum tum eris crepitu qualis in defectu lune silenti nocte fieri solet edidit clamorem ut averteret etiam pugnantium animos' et iterum: 'Clamorem pugnantium crepitumque armorum exaudimus' atque iterum: 'Namque clangore oris alarumque

[Page 158]

crepitu excitatus Manlius.' Possum ex commentariis Cesaris, possum ex Suetonio, possum ex aliis multis exempla repetere, si necessaria forent; ideoque unum ex Plinio maxime idoneum adiecisse contentus sum, libro XVI: 'Omnia autem hec genera accensa fuligine immodica carbonem repente exspuunt cum eruptionis crepitu iaculanturque longe.' Planum feci id, quo sum ipse usus, nomen esse et usitatum apud veteres et a me apte proprieque positum: ne fuerit causa cur mutaretur, nedum in peius quale tuum est. Quippe crepitus est violentus sonitus et proprius rerum que subito rumpuntur, ut vessice flatu inflate que, incussis calcibus compressa, diffinditur, cuiusmodi non est fragor, lensus quidam et continuus sonus rerum collisarum et que diutius confringuntur, ut apud Virgilium de venti nondum certi adventu:

Continuo ventis surgentibus aut freta ventis
incipiunt agitata tumescere et aridus altis
montibus audiri fragor, aut resonantia longe
litora misceri.

Accommodatior est igitur 'bombarde crepitus' quam 'fragor'. Pergamus ad cetera. Ego 'quo horribilior', tu 'quo plus horroris ac metus': addidisti quod additum non oportuit, quia horror est vehementior quidam et expavefaciens metus, necnon decrescit oratio, que debebat augeri, 'metu' subiuncto. Ego 'foret', tu 'incuteret', pauloque post 'foret': ostende ubinam inveneris 'incuti horrorem' et elegantius locutum te fuisse concedam. Ego 'et quo ictus perniciosior', tu 'quo ve impulsus

[Page 159]

'vehementior': primum 've' pro 'que' accipis; deinde non 'vehementior' (ut stultissime dixisti) impulsus est si pariter omnes, quam si subinde laxentur; preterea aptius nomen 'ictus' quam 'impulsus', licet et ipse postea suo loco sum usus 'impulsus'; postremo satius 'perniciosior' quam 'vehementior'. Ego 'eodem non momento, sed pene puncto temporis', tu 'uno eodemque momento': mira etiam in Fatuo impudential! quod ego nego, id tu quasi rei gerende affueris affiras; sed videlicet iccirco emendasti quia 'punctum temporis' idem sentis esse quod 'momentum'. O imperitie magister, qui latine loquentem barbare loqui iubes, nesciens plus 'temporis momentum' habere quam 'punctum' quo prope nihil est minus, cum illud sit circiter hore spatium, ut apud Horatium: quid enim? concurritur hore / momento et apud Livium: 'Intra hore momentum.' Iustinus etiam amplius spatii significat, inquiens: 'Per tot maria et tantum spatii tam brevi horarum momento de victoria nuntiatum sit.' Ego 'laxabantur', tu 'laxari iubebat': quis nam queso iubebat laxari? Manca, sine supposito, est oratio. Sed hoc ad stultitiam tuam, non ad verborum comparisonem pertinet; per me rei declaratur effectus, per te preparatio, quippe cum posset iuberi et tamen non laxari. Ego 'ad quarum impulsu', tu 'quorum tantus impetus erat': a me percussio exprimitur, a te eruptio et preterea improprium sane est appellare tormentorum impetum qui saxorum est ex tormentis expulsorum. Ego 'pulvereus ex discussis parietibus fumus', tu 'ut post iactum ater pulvere commixtus fumus', lenocinante tibi, seu Panormite versu Virgiliano
aterque ad sidera fumus

[Page 160]

et iterum mixtoque undantem pulvere fumum. O pecus, o Circes poculo virgaque in grunnientium ac subantium gregem eiecte, quem fumum loqueris pulvere commixtum? Illum ego ex pulvere fumum appellavi 'pulvereum fumum', quia pulvis assimilis est fumo; at tu verum fumum ais et hunc atrum, quasi aut fumus nisi ater soleat esse, aut pulvis ille fuerit ater, et, ne de pulvere taceas, facis fumum pulvere commixtum, quasi due res fuerint, ingerens supervacua, ut 'post iactum', detrahens (quod deterius est) necessaria, ut 'ex discussis parietibus'. Cur hoc detraxisti? Nempe quia de eo sentis fumo qui ex bombarda cum lapide prodit. O fumidum tuum sulphureumque

ingenium, qui de isto fumo feceris mentionem! prorsus
si de convivio regio scriberes, narraturus pro quodam rei geste
ornamento quantus ex opimis patinis sublime vapor effumasset.
Ego 'diu in aere visebatur', tu 'in aere diu conspiceretur':
taceo quod verbum tuum in clausula positum finis exametri est,
quod et si in historia toleratur, tamen hoc loco ubi me emendas
damnari debet, si modo tu numeris nectis orationem aut omnino
pedes ac syllabas tenes. Quid attinebat mutare hoc verbum, vir
mute et amare, nisi ut omnia amarissime immutares? Quod si,
ut apud Aristophanem est, quemadmodum verba Eschyli atque
Eurypidis ad iudices Inferorum in lancibus posita examinantur
utra sint magis tragica, sic nostra ponderarentur, profecto mea
siderent, tua velut inania cum sua lance tollerentur.

2.5.

V. «Quippe ad regem commeare et tractare inter utrosque ceperat.
Ambiguus et diminutus hic sermo est, nisi pacem, aut
concordiam, aut quid tractaret adiicias: neque enim sic simpliciter
prolatum ullum integrum sensum habet, quare male abs
te dictum.» Non adieci quid tractaret? Cur non adiecit Livius
quid Marcellus immolavit, taurum, an arietem, aut quid
aliud, cum inquit: 'Immolasse eo die quidam prodidere memorie'?

[Page 161]

Et aliis plurimis in locis huiusmodi sermo est. 'Nullum,
inquis, integrum sensum habet'. Et quomodo tu sensum
eius etiam fatuus intellexisti? Siquidem pacem concordiamque
tractabat. Ergo minime necessarium fuit addere quod ad sensus
intelligentiam nihil facit, nec ambiguus diminutus ve sermo est
quem malignus aperte se intelligere dissimulare non potest.
Etenim quis ambiguam, quis hanc decurtatam sententiam
putet: 'Spero affinitatem inter nos futuram cum summa concordia,
quoniam communes amici inter utrosque iam tractare
ceperunt'? Verum tu 'nodum in scirpo queris', qui scirpo vestiri
dignus es, qui facunde loqui te arbitraris istis verbis 'sic simpliciter
prolatum' et post 'ambiguus', 'diminutus', 'nullius integri
sensus sermo' infers pro conclusione 'quare male abs te dictum
est', quasi non aperuisses quid de meo sermo sentires.

«Constat inter omnes qui illi festo affuerunt nec vidisse se,
nec audisse celebriores pompas ceremoniasque.

Scribis de honore
summo regi habitu et uteris sacrorum verbis: pompe enim ceremonieque
ad sacra pertinent. Elegantioribus igitur et magis
propriis verbis usus esses, si ita dixisses: 'Constat sane inter
omnes qui illi celebritati affuerunt se magnificentius aut splendidius
aliquid nec vidisse, nec audisse unquam'» Vis te
gnarum religionis innuere, dum ad religionem ista verba revocas.
Agnosce quantopere in isto genere sapias disceque, preceptor,
quid pompa sit, quid ceremonia. De 'pompa', preter exemplum
Plauti de vestitu amatoris, quo superiore sum usus libro,
Cicero In Pisonem: 'Disseres de triunpho: quid tandem habet
iste currus? quid legati in equis? et tribuni? quid clamor militum?
quid tota illa pompa? Inania sunt ista, mihi crede, delectamenta
pene puerorum, captare plausus, vehi per urbem,

[Page 162]

conspici velle.' Idem De oratore: 'Non enim alia sermonis, alia
contentionis verba; neque ex alio genere ad usum quotidianum,
alio ad scenam pompamque sumuntur' et in Oratore: 'Sed hec
pompe ac palestre, nunc in aciem verumque certamen descendamus'
et in Tusculanarum questionum libro quarto: 'Illa quidem
e rhetorum pompa: ardore animorum cotesque virtutum' et
De officiis: 'Ne pomparum ferculis similes esse videamur.'
Sunt autem fercula pomparum simulacula victiarum que
in triunpho gestabantur, quod indicat Lucanus, cum inquit de
triunphali pompa:

Quam seriem rerum longa precedere pompa
quas potuit belli facies!
et cetera. Neque vero in letis modo pompa est, verum etiam in
tristibus, ut idem Cicero Pro Milione: 'Tu spoliatum imaginibus,
exequiis, pompa, laudatione, infelicissimis lignis, semiustulatum
nocturnis canibus dilaniandum reliquisti.' Quintilianus:
'Quid sibi velit ille funebrium longus ordo pomparum?' Livius:
'Consulares vero fasces et pretextam curulem nihil aliud quam
pompam funeris putent; claris insignibus velut influis velatos
ad mortem destinari.' Hec de 'pompa'. Nunc de 'cerimonia',
illud tamen prefatus, cur ab religione sentias abesse in templo
per pontificem regis consecrationem atque unctionem more
sacerdotum: an consecratio ad sacra non pertinet? Accipe nunc
exempla quibus citra sacrorum respectum probabo tibi usurpatum
hoc a veteribus fuisse vocabulum. Livius: 'Pacem habeat
sibi, legiones captas victori restituat; hoc fide, hoc federibus,
hoc facialibus ceremoniis dignum erat'; iterum: 'Consules profecti
ad Pontium in colloquium, cum de federe vitor agitaret,
negarunt iniussu populi fedus fieri posse, nec sine facialibus
ceremoniaque alia solemini.' Cesar: 'Et quoniam in presentia
obsidibus inter se cavere non possent, ne res efferatur, aut

[Page 163]

iureiurando ac fide sanciatur, petunt collatis signis militaribus,
quod more eorum gravissima ceremonia continetur, ne facto
initio belli ab reliquis deserantur.' Omitto cetera exempla, que
plura sunt. Et tu me ais ineleganter atque improprius locutum!
In quo semel peccas; iterum, quod pro optimis inania
verba substituis 'magnificentius aut splendidius aliquid': mea
certe convenienter cum illis Cornelii Taciti 'Necdum celebrare
solemnia nuptiarum audebant'. Tertio, quod 'festum' mutasti
in 'celebritatem', deceptus errore vulgi quod celebritatem pro
solemni festo accipit, cum docti pro honoratorum hominum
frequentia accipient, aut huiusmodi hominum cultu. Quintilianus:
'Ante omnia futurus orator, cui in maxima celebritate
et in media re publica vivendum est, assuescat iam a tenero non
reformidare homines neque illa solitaria et velut umbratili vita
pallescere' et iterum in eodem loco: 'His adiicio preceptores
ipsos non idem mentis ac spiritus in dicendo posse concipere
singulis tantum presentibus, quod illa celebritate audientium
instinctos.' Cicero Pro Archia: 'Cum hac celebritate fame, cum
esset iam absentibus notus' et in eadem: 'Nisi hanc celebritatis
et glorie.' Quarto, quod 'unquam' superflue addidisti et
'sane' insane. Quinto, quod prepostere extulisti 'elegantioribus
et magis propriis', quia prius est ut sint propria quam ut
elegantia.

*«Augebat autem iocunditatem solemnitatis quod quinque filii
circa patrem visebantur, quorum medius, inspectante omni cetu,
patrem (priusquam regali chrismate tingeretur) cinxit ense equerius,
utpote preditus illa dignitate ...»*

Et hocquoque depromptum
est ex illa tua impudentie officina, quem non pudet, ut priore
libro dixi, verba nova formare cum vetera extent, honesta illa
quidem et usu comprobata. Saltem ex greco expressisses ea
verba! Nam ut ait Horatius:

[Page 164]

Et nova factaque nuper habebunt verba fidem si
greco fonte cadant, parce detorta.
'Equerium' primo libro formaveras, hoc 'equeriatum', scilicet
alter Varro vel tertius Cato ad locupletandam linguam latinam
ex celo lapsus.» Si 'equerium' recte ac necessario dici suo
loco probavi, quid est quod ab eo mireris formari 'equeriatu',
ut a 'patricius' 'patriciatus'? At extant vetera. O insanum, 'militia'
ne fuit olim dignitatis nomen? et 'miles' is qui vulgo, necnon
grece, 'caballerius' nominatur? At ex greco detorsissem: quid
tibi cum Grecis, barbare? Et si grecus fons huius rei nullus est,

quo nam pacto illinc detorquebo, cum illi detorserint a nostro?
Hec breviter respondisse satis est. Nam quod Catonem tertium
me per derisum nominasti, ostendis te vere deridendum,
qui cum mutuari vis verba Iuvenalis
Tertius e celo cecidit Cato,
non animadvertisisti illum de moribus loqui, non de litteris: non
enim fuit omnium Catonum locupletare linguam, cum posterior
Cato nequaquam locuples in dicendo sit habitus nihilque admodum
librorum scripserit. Illa quoque vitio non carent, quod
priorem librum vocas 'primum', in tertio positus, quodque
'formaveras' pro 'formasti hoc libro equeriatum' dixisti.
«*Sed anticipato die venit, quasi officii gratia papam excepturus.*
Tullianum vero hoc est. Sed qui eloqui didicerunt
non 'anticipato die venit', quod pedagogicum est verbum, diceret,
sed 'pridie ante constitutam diem'.» Omitto quod
pedagogos facis Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, ceteros
eiusmodi, unde loca illa notissima 'Anticipaverunt vigilias

[Page 165]

'oculi mei' et 'Cito anticipent nos misericordie tue'. Tullius
ne ipse non suo more, non facunde, sed pedagogice dixit ad
Atticum, scribens: 'Dices: Quid igitur proficis, qui anticipes
eius rei molestiam, quam triduo sciturus sis?' Etiam expressius
libro primo De natura deorum: 'Aut quod genus hominum quod
non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum?
quam appellat prolempsim Epicurus, idest antecceptam animo
rei quandam informationem, sine qua nec intelligi quicquam
nec queri nec disputari potest' statimque post: 'Fateamur constare
illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, ut ante
dixi, sive prenotionem deorum' et iterum in eodem libro: 'Informatum
et anticipatum mentibus nostris.' O Ligurum dedecus
ac litterarum opprobrium, qui fatue furioseque principibus
lingue latine maledicis! Audi nunc historicum Suetonium:
'Nam mortem adeo leve supplicium putabat, ut cum audisset
unum e reis, Carrulum nomine, anticipasse eam, exclamaverit:
Carrulus me evasit'; hoc in Tiberii, item in Claudii vita: 'Fecit
et seculares ludos, quasi anticipatos ab Augusto neque legitimo
tempore reservatos.' Sunt et alia alibi plurima exempla,
non modo apud prosa oratione sribentes, verum etiam apud
poetas, genus hominum inter scriptores omnes eloquendi studiosissimum,
ut Statium:
Speravit flexe circum compendia mete
inferius ductis phebeius augur habenis
anticipare viam.
Sed, o pedagogorum sterquilinium, quo auctore dixisti
'pridie ante constitutam diem'? Nonne 'pridie' compositum est
ex 'pre' et 'die', sicut 'postridie' a 'post' et 'die', sive a 'postero'
et 'die', utque hoc diem sequentem significat, ita illud diem
precedentem? Quid ergo necesse fuit addere prepositionem
'ante', que idem significat quod 'pre'? An sic Iustinus inquit:

[Page 166]

'Equum pridie constitutam diem ad eundem locum ducit ibique
eque admittit.'? Hoc tu, sicut illud Iuvenalis, imitari quam
voluisti tam nescisti. Nam quod singulariter 'diceret' pro plurali
posueris, tibi in crimine, quemadmodum tu in me faceres, non
pono.

«*Advenit Saticius episcopus Palentinus dicens sponsam,
pronubus et velut parens puelle.*

Non utimur hoc nomine, bone
grammatice, nisi feminino genere, sicut nec 'nupta', quamvis
'novum nuptum' Plautus Calinum semel dixerit: hec enim ad
feminas, non ad mares pertinent officia. 'Pronubam' enim dicimus
eam que novam nuptam in cubiculo sponso copulat, quod
est femine, non maris officium.» Nuptam tu, sive nubere
officium vocas. Quod, queso, officium? Nempe quod proprium
est feminarum: virum pati. Nunquid officium Priscianus id

vocat, cum de isto verbo et isto exemplo agit? Transeo quod Iustinianus 'binubum' vocat qui bis, et alii quidam 'innubum' qui nunquam duxit uxorem. Ego non de eo loquor qui uxorem capit, sicut nec tu in 'pronuba', que nec ipsa nubit, sed sicut hec preest sacris nuptialibus pro parte uxoris (licet tu velis esse que sponsam cum viro copulat in cubiculo, non modo imperite, sed etiam fede ac venere diffiniens, ut Panormite discipulum liceat agnoscere), ita 'pronubus' pro parte viri eritque utriusque officium solemnia curare nuptiarum. Hic tu preter quam quod negas hoc nomen inveniri, reddis rationem cur non inveniatur, eandem ipsam quod nubere pertineat ad feminas, quasi vero pronuba nunc nubat et non suum officium exerceat agendo, providendo, gubernando, quod non magis est femine quam viri, cum sexus non faciat hic differentiam: unde officia multa sunt communis generis, ut conviva, agricola, celicola et alia plurima. Ex quo liquet tuam rationem non minus cassam esse quam cassam nucem nihilque obstarre quin pronubus' esse possit, ut est apud grecos 'paranymphus'. An

[Page 167]

nos latinum non habemus? Tibi non habere dicendum est, qui de eo mentionem non fecisti, in 'pronubo' reprehendendo; mihi, ut res habet, dicendum nos habere in hunc sensum 'auspicem', ut apud ipsum Plauto in Curculione:

Ultro ibit nuptum, non manebit auspices.

Quid alia? Cum de hoc vocabulo ita preceperim in Elegantiis:

'Auspex qui preerat nuptiis celebrandis, quia auspicium pro nuptiis capere solebat adhibebaturque hic pro parte viri, ut pronuba, que preest et ipsa nuptiis celebrandis pro uxoris', ut Lucanus:

contenta est auspice Bruto

et reliqua. Cur autem non dixi nunc 'auspicem'? Quia non sum scytha ut tu, nec de scytha loquebar, que gens auspicia sectatur, sed de pontifice christiano. Cur vero 'pronubus'? Quia cum alias sacrosanctos viros imitari volui, tum vero Hieronymum, qui in Libris Iudicium ait sacerdotum Sansonis collocasse

filiam uni de amicis Sansonis et pronubis: sed hec ratio tibi non probatur, Hieronymum contemnenti, tibi qui quo nomine hanc rem appellares, nisi nunc a me doctus, ignorares.

«*Rex tamen neque prophetanti plane crediderat. Cum scribes aliquid theologicum, isto verbo utitor, sed cum scribes*

historiam, putato tibi non licere, bone magister elegantie, qui tam frequenter eo usque adhuc usus es.» Quid ais, scelerate?

Non nominabo in historia mea prophetas, sed aruspices

potius atque augures ceterosque divinos, ariolos, coniectores, quasi non meo, sed Nume Pompili seculo scribam? Quid enim? si de alicuius prophete vaticinio sit scribendum, quemadmodum nunc usu venit, aruspicem ne aut augurem, aut ariolum nominabo?